اس کتاب کے
مصنف کے بارے میں اختلاف ہے۔ اس کتاب پر بحیثیت مصنف ۱۔ شاہ رفیع الدین ۲۰۔ شاہ عبدالعزیز ۳۔ مولوی
حافظ محمد علی پانی پتی کا نام چھپتا رہا ہے کبھی کبھی مصنف کے نام کے بغیر بھی یہ رسالہ طبع ہوا ہے۔
۱۔ شاہ رفیع الدین

شاہ رفیع الدین کے نام سے مطبع مصطفائی لکھنؤ سے مندرجہ ذیل چار ایڈیشن شائع ہوئے۔

۱۔ ۱۲۵۶ھ ۱۸۴۰ء - ۲۰۔ ۱۲۵۸ھ ۱۸۴۲ء - ۳۰۔ ۱۲۶۰ھ ۱۸۴۴ء - ۴۰۔ جمادی الاخریٰ ۱۲۶۲ھ ۱۸۵۶ء

خاتمۃ الطبع کی عبارت اس طرح ہے جس میں مصنف کے نام کی حرمت کی گئی ہے۔

۱۔ مطبع محمدی لکھنؤ ۱۸۵۲ء - مطبع احمدی کانپور ۱۳۰۵ھ ۱۸۸۴ء - مطبع رزاقی کانپور ۱۳۱۵ھ ۱۸۹۶ء - مطبع افتخار دہلی بیڑ سن طباعت اور
مطبع بی بی سنٹ لاہور بیڑ سن طباعت۔

شاہ عبدالعزیز | اسی طرح بعض مالکان مطابع نے راہ نجات کا مصنف شاہ عبدالعزیز دہلوی

گردانا ہے۔ چنانچہ راہ نجات کے مندرجہ ذیل مطبوعہ ایڈیشن بہاری نظر سے گزرے ہیں جن پر شاہ عبدالعزیز کا نام بحیثیت مصنف طبع ہوا ہے :-

۳۔ مطبوعہ مدراس (لٹھو) سن طباعت نثارو - مطبع انوار عظیم مدراس (لٹھو) ۱۲۷۰ھ ۱۸۶۰ء

۵۔ مطبع معدن فیض مدراس (منظوم) ۱۲۸۲ھ ۱۸۶۵ء

اس کو جمال الدین الفت نے ۱۲۶۲ھ ۱۸۴۶ء میں نظم کیا ہے۔

مطبع اسلامی کلکتہ کے نسخہ میں خاتمۃ الطبع کی عبارت اس طرح ہے

”کہتے ہیں کہ یہ رسالہ تصنیفات سے مولانا شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی قدس سرہ کے ہے۔

پوشیدہ نثر ہے کہ سابق اس کے یہ رسالہ بارہا چھپا گیا اور تمام فروخت میں پہنچا۔ بالفعل چونکہ

بندہ کمترین جمال الدین

بعد نعت شفیح روز جزا

اور اولیٰ کے بال اور اصحاب

ہے گا راہ نجات جس کا نام

جس کو تصنیف کی ہے اے دانا

خاکپاتے ہدایۃ راہ یقین

۱۔ راہ نجات مطبوعہ مطبع اسلامی کلکتہ ۱۲۵۰ھ راہ نجات مطبوعہ انوار عظیم مدراس ۱۲۷۰ھ ۱۸۶۰ء ۲۔ راہ نجات مطبوعہ

مدراس (منظوم) - ۱۲۸۲ھ راہ نجات مطبوعہ معدن فیض مدراس ۱۲۸۲ھ ۱۸۶۵ء

نظم اس کو کیا مگر آساں حفظ تا ہو عوام پر آساں
تاریخ نظم اس طرح لکھی ہے یہ
جب کہ الفت نے کر دیا نظم نثر جو تھا رسالہ راہ نجات
نام اس کا مشعر "تاریخ" بولا بہجت نے "ہادی الخیرات" ۱۲۶۲ھ
راہ نجات کے تین خطی نسخے بھارت ذیل بھی پائے جاتے ہیں۔

- ۱۔

شمالی ہند
میں دہلی اور یوپی کے کسی مطبع نے شاہ عبدالعزیز کے نام سے اس کتاب کو نہیں چھپا پایا ہے۔
شاہ عبدالعزیز یا شاہ رفیع الدین کے حالات جن تذکروں یا کتابوں میں شائع ہوئے ہیں ان میں راہ نجات

۱۔ راہ نجات منظوم مطبوعہ مطبع معذن فیض مدراس ۱۲۸۲ھ ۱۸۶۵ء ۲۔ فہرست مخطوطات اردو کتب خانہ سالار جنگ از
نصیر الدین ہاشمی حیدرآباد دکن ۱۹۷۷ء ص ۹۱، ۹۰ ۳۔ اردو مخطوطات کتب خانہ آصفیہ حیدرآباد دکن از نصیر الدین ہاشمی حیدرآباد
دکن ۱۹۶۱ء ص ۹۵ ۴۔ فہرست مخطوطات اردو رفنا لائبریری رام پور ص ۶۸

کسی صاحب تذکرہ نے ان حضرات کی تصنیف نہیں بتایا ہے۔

مطبع مصطفائی کانپور ۱۲۷۸ ۶۱۸۶۱
- ۴۔ مطبع مصطفائی کانپور ۱۲۸۳ ۶۱۸۶۶
- ۵۔ مطبع مخزن العلوم غازی پور بعد ۱۲۸۳ ۱۸۶۶
- ۶۔ مطبع نظامی کانپور ۱۲۸۵ ۶۱۸۶۸
- ۷۔ مطبع عجبائی دہلی ۱۳۲۱ ۶۱۹۰۳
- ۸۔ مطبع انصاری دہلی سن طبع نادر
- ۹۔ مطبع نامی لکھنؤ ۱۸۹۷ (منظوم)

راہ نجات کو خواجہ عاشق علی نے ۱۳۱۳ھ ۱۸۹۵ء میں نظم کیا ہے۔ قطعہ تاریخ میں مصنف رسالہ کا ذکر اس طرح

سے کیا ہے یہ

تھے محمد علی جواک فاضل ذی کمالات صاحب درجات
کر کے تصنیف مسئلے دین کے نام رکھا انہوں نے راہ نجات
معتبر جانتے ہیں سب ادس کو تھے مصنف جو مخزن البرکات
پر نہ رہتے تھے فرض واجب یاد اور نہ سنت نہ نقل نہ مکروہات
وجہ یہ تھی نہ یاد رہنے کی نثر میں تھا بیان صوم و صلوات
اس لئے نظم کا خیال ہوا کہ ہوا زبرد بیان دینیات
ہو چکا جب رسالہ نظم پیسب سال کی فکر میں رہا دن رات
ہاتھ غیب نے کہا عاشق اس قدر کیوں ہے فکر تاریخات
مل گیا آپ کو صلہ اس کا پاگے واہ خوب راہ نجات

مولوی حافظ محمد علی پانی پتی کے قدیم باشندے اور نہایت مقدس و صالح بزرگ تھے۔ ان کے علم و فضل اور صلاح و تقویٰ کا اندازہ اس سے لگائیے کہ قاضی ثناء اللہ پانی پتی (۱۲۲۵ھ ۱۸۱۰ء) نے اپنی نماز جنازہ پڑھانے کے لئے جن حضرات کے لئے وصیت کی تھی اس میں ان کا نام سرفہرست ہے۔ قاضی ثناء اللہ پانی پتی کے الفاظ ملاحظہ ہو

۱۔ راہ نجات منظوم مطبوعہ مطبع نامی لکھنؤ ۱۸۹۷ء ۵۷۵ مجموعہ وصایا اربعہ ص ۱۳۶

نماز جنازہ بجماعت کثیر امام صالح مثل حافظ محمد علی
یا حکیم سکھو یا حافظ پیر محمد بجا آرد۔